
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 754 – Registro Generale del 30-10-2024

N. 22 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMA URGENZA PER LA

RACCOLTA DI CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI
SMISTAMENTO NELL'EMERGENZA AMBIENTALE LAGUNA DI ORBETELLO
LUGLIO- AGOSTO 2024, AI SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N. 36/2023" – CIG:
B40D0AB58E

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE avente ad
oggetto: “ DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMA URGENZA PER LA
RACCOLTA DI CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI SMISTAMENTO
NELL'EMERGENZA AMBIENTALE LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO- AGOSTO 2024, AI SENSI
DELL'ART. 140 D.LGS. N. 36/2023" – CIG: B40D0AB58E “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 30-10-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE
 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMA URGENZA PER LA RACCOLTA DI
CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI SMISTAMENTO NELL'EMERGENZA AMBIENTALE
LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO- AGOSTO 2024, AI SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N. 36/2023" – CIG:
B40D0AB58E
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 
PREMESSO CHE:

-     in data 19.07.2024 si è tenuto il Comitato tecnico scientifico previsto dall’art.8 dell’Accordo
procedimentale per la gestione della laguna di Orbetello annualità 2024-2026 convocato su richiesta del
Sindaco per il monitoraggio degli eventi distrofici di luglio 2024 a seguito delle alte temperature riscontrate
nelle settimane precedenti;
-      il Sindaco ha convocato il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile in data 25.07.2024;
-      in data 25.07.2024 il Servizio di Protezione Civile del Settore Lavori Pubblici ha emesso il verbale di somma
urgenza relativo all’attivazione delle procedure necessarie al superamento dell’emergenza ambientale,
avvalendosi di ditte private per servizi e forniture necessari per fronteggiare la moria di pesce, risultata
particolarmente grave nel periodo dal 26.07.2024 al 06.08.2024;
-     In data 28.07.2024 il Sindaco con nota prot. n. 35545 ha richiesto ai sensi dell’art.24 della Legge Regionale
n.45 del2020, la dichiarazione dello stato di emergenza regionale e l’adozione di ogni possibile azione e
provvedimento utile a fronteggiare l’emergenza;
-     In data 01.08.2024 con Decreto del Presidente della Regione è stato dichiarato lo stato di emergenza
regionale per l’attuale criticità ambientale nella Laguna di Orbetello per la durata di sei mesi;
-     Con delibera di G.C. n. 252 del 13.08.2024 è stata riconosciuta l’estrema urgenza dei procedimenti
adottati per fronteggiare le morie di pesce della Laguna di Orbetello e sono stati approvati gli atti di spesa di
urgenza e somma urgenza e finanziamento della spesa;
-     Con Delibera CC n. 51 dell’11.09.2024 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del
d.lgs. 267/2000 e s.m.i. per gli interventi di somma urgenza in relazione allo stato di emergenza della laguna
di Orbetello;

Preso atto che in ordine a quanto sopra descritto, le circostanze non consentivano alcun indugio e che risultava
necessario procedere in somma urgenza ai sensi del comma dell’Art. 140 del D. Lgs. 36/2024 e ss.mm.ii.,
attivando i necessari provvedimenti finalizzati alla realizzazione degli interventi necessari, avvalendosi nella
fattispecie dell’impresa Presenti Fabrizio con sede in Via Don Minzoni 2, 58015 Orbetello (GR), C.F.
PRSFRZ60R20G088A, P.IVA 01188190530;

RICHIAMATA La definizione consensuale del corrispettivo attraverso la sottoscrizione del consuntivo, ai sensi
dell’art. 140 comma 3 del d.lgs 36/2023, che determina l’importo di spesa in euro 2.684,26 oltre IVA e pari a
complessive 3.274,80 IVA inclusa;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-       Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di somma urgenza per la raccolta di
carcasse da sponda e sistemazioni aree di smistamento nell’emergenza ambientale laguna di Orbetello luglio- agosto 2024
-        Importo del contratto: euro 2.684,26 oltre IVA;         
-       Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;           
-       Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs
n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 2/4



siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-       Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 

Visto:
-     l’art.1 comma 450 della L. n°296 del 27/12/2006, così come modificato dalla L. n°145 del 30/12/2018, che
prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, la possibilità di non ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altre piattaforme telematiche istituite ai sensi
di legge;
-     l’acquisizione del CIG B40D0AB58E sulla piattaforma PCP di ANAC secondo la scheda AD5 predisposta
dalla stessa autorità
 

Dato atto altresì che il servizio di che trattasi, per l’importo complessivo di € 3.274,80 IVA inclusa trova
copertura finanziaria al capitolo 86321.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA - AVANZO LIBERO del
bilancio corrente, giusta D.C.C. n. 51 dell’11.09.2024
 
Dato atto che i rapporti tra l’operatore economico ed il Comune di Orbetello saranno regolati dallo schema di
lettera commerciale allegato sub. “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
 
TENUTO CONTO CHE sono già state effettuate le procedure di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n.
445/2000 e che le stesse sono terminate con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42
del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità delle
ultime fasi del procedimento è affidata allo stesso Dirigente Ing. Luca Carretti;
 
Visto il Codice di protezione civile, decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1
 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 140 sulle
procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile e gli artt. 1, 2, 14, 17, 20, 50 con peculiare riferimento
ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure amministrative;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 
 

PROPONE

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 3/4



 
1.        di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della
stessa;
 
2.        di affidare alla società PRESENTI FABRIZIO, con sede in Via Don Minzoni 2, 58015 Orbetello (GR), C.F.
PRSFRZ60R20G088A, P.IVA 01188190530, il SERVIZIO DI SOMMA URGENZA PER LA RACCOLTA DI
CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI SMISTAMENTO NELL’EMERGENZA AMBIENTALE
LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO- AGOSTO 2024, per l’importo di € 2.684,26 oltre IVA al 22%;
 
3.        di impegnare a favore della stessa società la somma di euro 3.274,80 IVA ed oneri inclusi, sul cap.
86321.0 INTERVENTI URGENTI EMERGENZA LAGUNA - AVANZO LIBERO del bilancio corrente, giusta D.C.C.
n. 51 dell’11.09.2024
 
4.        di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2,
del D.P.R. 445/ 2000, terminata con esisti positivi;
 
5.         di approvare l’allegato schema di lettera commerciale sub. “A” che regolerà i rapporti tra la Società
suddetta ed il Comune di Orbetello;
 
6.         di dare mandato al RUP Luca Carretti di provvedere agli adempimenti successivi;
 
7.        di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune
della presente determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
Dr.ssa Valeria Scotto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs n.82/2005

e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 4/4



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 754 del 30-10-2024, N° 254 Settoriale avente ad oggetto DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

SOMMA URGENZA PER LA RACCOLTA DI CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI SMISTAMENTO
NELL'EMERGENZA AMBIENTALE LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO- AGOSTO 2024, AI SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N. 36/

2023" – CIG: B40D0AB58E
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
86321 2024 2265 € 3.274,80  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 754 del 30-10-2024, avente ad oggetto DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMA URGENZA PER LA RACCOLTA DI CARCASSE DA SPONDA E SISTEMAZIONI AREE DI
SMISTAMENTO NELL'EMERGENZA AMBIENTALE LAGUNA DI ORBETELLO LUGLIO- AGOSTO 2024, AI
SENSI DELL'ART. 140 D.LGS. N. 36/2023" – CIG: B40D0AB58E, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 31-10-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 BAGHINI CRISTIANA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 754/2024 del 30-10-2024 1/1


